
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LA
PROGRAMMAZIONE E LA GESTIONE
DELLE RISORSE STRUMENTALI E
FINANZIARIE

Direzione Generale per la Programmazione e la
Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie

12BA

12BA.2022/D.00278 8/3/2022

Procedura negoziata ai sensi dell'art 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con L. 120/2020 tramite il Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) per l'affidamento del servizio di sorveglianza, sicurezza e guardia armata degli
uffici regionali siti in Melfi (PZ) Via dei Normanni. (CIG:8930949443). Nomina commissione giudicatrice.”

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165/2001, recante: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge n. 241/90 ad oggetto: "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 ad oggetto: "Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione"; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 11/1998, recante: "Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta"; 

la D.G.R. n. 1340/2017, ad oggetto: "Modifica della D.G.R. 539 del 23 aprile 2008. 
Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della 
Giunta regionale"; 

la L.R. n. 29/2019, recante: "Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni"; 

VISTO  il Regolamento regionale del 10/02/2021, n. 1, recante "Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Basilicata", pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale del 10/02/2021 - Serie speciale; 

VISTA  la D.G.R. n. 219/2021, concernente l'approvazione, ai sensi dell'art. 5, comma 2, del 
Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative 
della Giunta regionale; 

la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto "Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l'organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale"; 

la D.G.R. n. 775/2021 ad oggetto "Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale"; 

la D.G.R n. 202100906 del 12/11/2021 ad oggetto "Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi"; 

VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42"; 

VISTA  la L.R. n. 34 del 06.09.2001 , ad oggetto "Nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata; 

la L.R. 6 maggio 2021, n. 19, recante: "Legge di Stabilità Regionale 2021"; 



 

Pagina 3 di 6 

la L.R. 6 maggio 2021, n. 20, recante: "Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2021-2023"; 

la D.G.R. n. 359 del 07.05.2021, ad oggetto: "Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi 
dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii"; 

la D.G.R. n. 360 del 07.05.2021, ad oggetto: "Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, e ss.mm.ii"; 

la DGR. n. 515 del 28/06/2021 "di Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31/12/2020 art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del 
bilancio pluriennale 2021/2023"; 

VISTE  le DD.GG.RR. n. 518/2021, 634/2021, 635/2021, 699/2021, 771/2021, 772/2021, 
834/2021, 880/2021, 881/2021, 907/2021 relative rispettivamente alla I, II, III, IV, V, 
VI, VII, VIII, IX, X, variazione al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2021/2023, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

VISTA  la L.R. 2 dicembre 2021, n. 55, avente ad oggetto: Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2021-2023; 

VISTA  la D.G.R. n. 969/2021 Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 
Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del Consiglio 
regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2021-2023; 

la L.R. n. 59 del 15 dicembre 2021 "Collegato alla legge di stabilità regionale 2021"; 

la L.R. n. 60 del 30 dicembre 2021 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Basilicata e dei suoi organismi ed enti strumentali, per 
l'esercizio finanziario 2022"; 

VISTA  la D.D. n. 11AO.2021/D.00702 del 29/9/2021 avente ad oggetto : “Procedura 
negoziata ai sensi dell' art 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con 
modificazioni con L. 120/2020 tramite il Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA) per l'affidamento del servizio di sorveglianza, sicurezza e 
guardia armata degli uffici regionali siti in Melfi (PZ) Via dei Normanni”; 

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 
95 del D.Lgs. n. 50 e ss.mm.ii; 

DATO ATTO  che in data 14/01/2022 è stata pubblicata sul Me.PA. la RdO (Richiesta di Offerta) n. 
2942123 fissando quale termine ultimo di presentazione delle offerte al 
26/01/2022 ore 12:00; 

VISTO l’art.77, comma 1, del D.Lgs 50/2016 che dispone: “Nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto”; 



 

Pagina 4 di 6 

  

VISTO  l’art. 77, comma 7 del D.Lgs 50/2016 a mente del quale:  “la nomina dei commissari 
e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte”; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice dei contratti, fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del medesimo Codice, 
la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, come modificato 
dall'art. 52, comma 1, lettera a), Legge n. 108 del 2021 (di conversione con 
modificazioni del D.L. 77/2021) non trova applicazione, fino al 30/06/2023, l’articolo 
77, comma 3, del D.Lgs 50/2016  quanto all’obbligo di scegliere i commissari tra gli 
esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) di 
cui all’articolo 78, fermo restando l’obbligo di individuare i commissari secondo 
regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante;  

RITENUTO  pertanto di poter procedere alla nomina della Commissione giudicatrice al fine di 
proseguire nell’iter della procedura; 

RICHIAMATO  l’art. 4, comma 2, lettera d) della L. R. n. 12/1996, secondo cui i dirigenti regionali 
presiedono le commissioni di gara e di concorso, sovraintendono alle procedure di 
appalto e di negoziazione, stipulano i contratti e le convenzioni; 

RICHIAMATO  l’art. 51, comma 2, della L. R. n. 27/2009 secondo cui “la commissione giudicatrice è 
nominata dal Dirigente Generale del Dipartimento competente, assicurando il 
rispetto del principio di rotazione. Essa è composta da tre o cinque componenti, 
esperti nel settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, oltre al segretario. Il 
numero dei componenti è determinato tenendo conto della complessità e del valore 
economico dell’appalto”; 

RICHIAMATO  l’art 51, comma 3 della L. R. n. 27/2009 che dispone “Ai componenti delle 
commissioni giudicatrici di cui al comma 1, quando essi sono scelti tra funzionari e 
dirigenti della Regione Basilicata, è corrisposta un’indennità fissa pari a € 1.000,00. 
L’indennità che precede è assoggettata al regime di onnicomprensività del 
trattamento economico dei dirigenti. Al solo scopo di remunerare il maggiore 
impegno e le connesse responsabilità degli stessi e qualora l’incarico di componente 
ecceda le funzioni ed i poteri connessi all’Ufficio dirigenziale ricoperto, sarà 
corrisposto ai Dirigenti interessati, quale integrazione dell’indennità di risultato, nei 
limiti e secondo la disciplina dei contratti collettivi di categoria e della 
contrattazione decentrata, una parte del compenso dovuto per ciascun incarico 
svolto”. 

l’art 51, comma 7 della L. R. n. 27/2009 che dispone “ I segretari delle Commissioni 
sono scelti esclusivamente fra dipendenti della Regione Basilicata appartenenti alle 
categorie C o D. Ad essi è corrisposto un compenso pari al 40% di quello riconosciuto 
ai componenti interni ai sensi dei precedenti commi” 



 

Pagina 5 di 6 

RITENUTO  di poter procedere a nominare, quali componenti della commissione in oggetto, i 
dipendenti regionali indicati nel presente provvedimento, in possesso di adeguate 
competenze richieste per la valutazione delle offerte pervenute; 

DATO ATTO che ai componenti della commissione giudicatrice e al segretario sarà riconosciuta 
l’indennità prevista dall’art 51 comma 3 e comma 7 della L.R. 27/2009;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa espresse e che qui si intendono formalmente assunte: 

1. di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, quali componenti della Commissione 
giudicatrice della procedura di gara telematica sulla piattaforma Me.Pa. (RdO n. 2942123) 
per l’affidamento del “Servizio di sorveglianza, sicurezza e guardia armata degli uffici 
regionali siti in Melfi (PZ) Via dei Normanni” (CIG:8930949443) i seguenti dipendenti 
regionali: 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i membri della Commissione; 

3. di pubblicare per estratto la presente determinazione dirigenziale sul BUR della Regione 
Basilicata; 

4. di pubblicare la composizione della commissione giudicatrice nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del portale istituzione della Regione Basilicata. 

 

 

 

Funzione Nominativo Qualifica 

Presidente Dott. Rocco Vittorio Restaino  Dirigente Regionale 

Componente Ing. Annibale Telesca  Funzionario Ufficio Provveditorato e Patrimonio 

Componente Anna Amati Funzionario Ufficio Provveditorato e Patrimonio 

Segretario Avv. Feliciana De Cicco Funzionario Ufficio Provveditorato e Patrimonio 

 

 

 

 

 

Anna Rinaldi Alfonso Morvillo



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Procedura negoziata ai sensi dell'art 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con L. 120/2020 tramite il Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) per l'affidamento del servizio di sorveglianza, sicurezza e guardia armata degli
uffici regionali siti in Melfi (PZ) Via dei Normanni. (CIG:8930949443). Nomina commissione giudicatrice.”

Assunta Palamone 10/03/2022


